bahasa arab pegon untuk memudahkan masyarakat dalam

memahami isi kitab yang kebanyakan awam dengan

bahasa Arab.

Tidak ada catatan pasti tentang kapan kitab ini

dikarang, namun ditemukan catatan bahwa kitab ini

pernah ditulis ulang oleh Abdur Rahman dan selesai pada

25 Rabiul Awal 1320 H/sekitar 1 juli 1902 M di Bangil.
1

Jika menggunakan catatan tersebut, maka kitab ini telah

disusun jauh sebelum Indonesia merdeka, bahkan pada

era awal abad 19 M.

Menurut pengakuan Kiai Sholeh Darat, kitab Sabil

Al-Abid ‘Ala Jauharah At-Tauhid dikarang atas dasar

permintaan teman-temannya agar dapat dimanfaaatkan

pendapatnya tentang berbagai masalah yang dihadapinya

dalam konteks kemasyarakatan yang melingkupinya.

Pada usia yang ke-83 Kiai Sholeh Darat menghembuskan

nafas terakhirnya, warisan besar yang ditinggalkannya

berupa puluhan kitab yang ditulisnya. Beliau

dimakamkan di pemakaman umum bargota semarang

pada 28 Ramadhan 1321 H/ 18 Desember 1903 M.
16

3. Kandungan Umum Isi kitab Sabilul Abid Syarah

Jauharah Al-Tauhid

Kitab Sabilul Abid terdiri 399 halaman, 114

nadzam, dan berjumlah 7 bab. Bab-bab tersebut yaitu bab

Iman dan Islam, bab Nabawiyyat (tentang kenabian), bab

pertanyaaan siksa, dan nikmat kubur serta hari